



UTTARAKHAND OPEN UNIVERSITY, HALDWANI (NAINITAL)

उत्तराखण्ड मुक्त विश्वविद्यालय हल्द्वानी (नैनीताल)

Bachelor of Science (BSC-12)

विज्ञान में स्नातक (बीएससी-12)

First Year Assignment (2012-13)

प्रथम वर्षीय सत्रीय कार्य (2012-13)

Last Date of Submission:	15 May	जमा करने की अन्तिम तिथि:	15 मई
Course Title:	Geography of India	Course code:	GE02
कोर्स शीर्षक:	भारत का भूगोल	कोर्स कोड:	जीई 02
Year:	2012-13	Maximum Marks :	20
सत्र:	2012-13	अधिकतम अंक:	20

Section 'A'

Section 'A' contains 08 short answer type questions of 2^{1/2} marks each. Learners are required to answer 4 questions only. Answers of short answer-type questions must be restricted to 250 words approximately.

भाग 'क'

भाग क में आठ लघु उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं इनमें से केवल चार प्रश्नों के उत्तर देने हैं। प्रत्येक प्रश्न के लिए 2^{1/2} अंक निर्धारित हैं तथा प्रत्येक प्रश्न का उत्तर 250 शब्दों से अधिक नहीं होना चाहिए।

1. Define the different types of soil in India?
भारत में मिट्टी के विभिन्न प्रकारों का वर्णन कीजिए?
2. Define the physical features of Himalaya?
हिमालय के भौतिक विभागों की विवेचना कीजिए?
3. Define the multipurpose projects?
बहुउद्देश्यीय नदी घाटी परियोजनाओं को परिभाषित कीजिए?
4. Discuss the role of geographers in town planning with special reference to India?
भारत के विशेष सन्दर्भ में नगर नियोजन में भूगोलवेत्ताओं की भूमिका की विवेचना कीजिए?
5. It is often said that "Agricultural Developmental Problems of the Mountains are different from those in the plains." Discuss the statement with suitable examples for Uttarakhand Hill areas?
प्रायः कहा जाता है कि पर्वतीय क्षेत्रों की विकासात्मक कृषि समस्याएं मैदानों से भिन्न हैं, उत्तराखण्ड पर्वतीय क्षेत्रों के सन्दर्भ में उचित उदाहरणों के साथ कथन की पुष्टि कीजिए।
6. Briefly discuss the following?
Indian Railway
Naga and Santhals
निम्न की संक्षेप में चर्चा कीजिए?
भारतीय रेल
नागा और संघाल
7. Explain the National Park and Biosphere Reserves?
राष्ट्रीय उद्यान तथा जीवमंडल संरक्षित प्रदेश का वर्णन कीजिए?
8. Explain the major industrial regions of India?
भारत की प्रमुख औद्योगिक प्रदेशों का वर्णन कीजिए?

Section 'B'

Section 'B' contains 04 long answer-type questions of 5 marks each. Learners are required to answer 02 questions only.

भाग 'ख'



भाग ख में चार दीर्घ उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं, इनमें से केवल दो प्रश्नों के उत्तर देने हैं। प्रत्येक प्रश्न के लिए पाँच अंक निर्धारित हैं।

1. Discuss the following? निम्न पर चर्चा करें?
 - Floods and Drought (बाढ़ और सूखा)
 - Animal husbandry in India (भारत में पशुपालन)
 - Indian foreign trade (भारत में विदेशी व्यापार)
2. Explain the Indian Monsoon?
भारतीय मानसून का वर्णन कीजिए?
3. Deference between the northern plains and coastal plains?
उत्तर के विशाल मैदान और समुद्रतटीय मैदान में अन्तर स्पष्ट कीजिए?
4. Discuss the management of saline soils in India?
भारत में क्षारीय मिट्टियों के प्रबंधन की विवेचना कीजिए?